CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA
                     Pça. Dr. Benjamim Guilherme de Macedo, n° 2 - Centro – Tel/Fax: (35) 3433-1333

               CEP 37.650-000 -  ESTADO DE MINAS GERAIS

                       CNPJ - 19.053.537/0001-48   e-mail: secretaria@camaracamanducaia.mg.gov.br

http://www.camaracamanducaia.mg.gov.br

“ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA,

EM SUA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 06 DE MAIO DE 2021”

Aos seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um (06.05.2021), no Plenário da Câmara

Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois, com

início às dezenove horas (19h), sob a Presidência do Senhor Leandro Lopes de Toledo, reuniu-se a

Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente: Leandro Lopes de Toledo; Vice-Presidente

Edivaldo Batista Marques; 1º Secretário: Silvio Cristovam de Souza; 2º Secretário: Waldeci de

Goes Maciel, Carlos Cesar Teodoro de Azevedo, Jose Ailton dos Santos Sousa, Jose Anderson

Marinho, Jose Antonio dos Santos, Marciano Aparecido da Silva; Rivaildo Benedito de Souza

Santos e Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior. Compondo o Quorum regimental, o Senhor

Presidente declarou aberta a Reunião com as seguintes palavras: "EM NOME DE DEUS E

HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE VEREADORES INICIAMOS NOSSOS

TRABALHOS”. Iniciando os trabalhos, passamos para a apresentação e aprovação da ata da 7ª

Reunião Ordinária, realizada no dia 15 de abril de 2021. Leitura do Expediente do Executivo:

Ofício nº 158/2021 do Gabinete do Prefeito, resposta ao requerimento 079/2021. Ofício nº 159/2021

do Gabinete do Prefeito, resposta ao requerimento 082/2021. Ofício nº 093/2021 do Gabinete do

Prefeito, resposta ao requerimento 093/2021. Ofício nº 161/2021 do Gabinete do Prefeito, resposta

ao requerimento 080/2021 e 081/2021. Ofício nº 162/2021 do Gabinete do Prefeito, resposta ao

requerimento 083/2021 e 084/2021. Ofício nº 163/2021 do Gabinete do Prefeito, resposta ao

requerimento 086/2021 e 087/2021. Ofício nº 164/2021 do Gabinete do Prefeito, resposta ao

requerimento 088/2021, 097/2021 098/2021. Ofício nº 165/2021 do Gabinete do Prefeito, resposta

ao requerimento 091/2021 e 092/2021. Ofício nº 166/2021 do Gabinete do Prefeito, resposta ao

requerimento 095/2021 e 096/2021. Ofício nº 172/2021 do Gabinete do Prefeito, resposta ao

requerimento 089/2021. Ofício nº 173/2021 do Gabinete do Prefeito, resposta ao requerimento

100/2021. Ofício nº 181/2021 do Gabinete do Prefeito, resposta aos ofícios 087, 088 e 089/2021 e

requerimentos 104,105 e 106/2021. Ofício nº 182/2021 do Gabinete do Prefeito, resposta ao

requerimento 099/2021. Ofício nº 183/2021 do Gabinete do Prefeito, resposta aos requerimentos

101 e 102/2021. Ofício nº 184/2021 do Gabinete do Prefeito, resposta aos requerimentos 107 e

108/2021. Ofício nº 185/2021 do Gabinete do Prefeito, resposta ao requerimento 109/2021. Leitura

do Expediente de Terceiros: Ofício nº 026/2021 do Projeto Esperança, encaminha prestação de

contas do mês de março de 2021. Ofício nº 027/2021 do Projeto Esperança, encaminha ata da

Assembleia Geral da nova diretoria. Ofício nº 04/2021 da Casa do Cidadão, encaminha relatório de

atendimentos mês de março/2021. Requerimentos nº 112/2021 a 125/2021 – APROVADOS POR

UNANIMIDADE. Moção de Pesar nº 29/2021 apresentada pelo Vereador Sergio Onofre de Moraes

Terra Vargas Junior e Jose Anderson Marinho, pelo falecimento da Sra. Maria Carmen Wanderley

Osterne. Moção de Pesar nº 30/2021 apresentada pelos Vereadores Leandro Lopes de Toledo,

Rivaildo Benedito de Souza Santos, Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior e Jose Anderson

Marinho, pelo falecimento da Sra. Estela Maria Carvalho. Moção de Pesar nº 31/2021 apresentada

pelo Vereador Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior e Jose Anderson Marinho, pelo

falecimento do Sr. Joaquim Gomes de Moraes. Moção de Pesar nº 32/2021 apresentada pelo

Vereador Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior, Rivaildo Benedito de Souza Santos e Jose

Anderson Marinho, pelo falecimento da Sra. Joselina Alves. Moção de Pesar nº 33/2021

apresentada pelos Vereadores Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior, Jose Anderson

Marinho e Rivaildo Benedito de Souza Santos pelo falecimento do Sr. José Silva Barbosa. Moção

de Pesar nº 34/2021 apresentada pelo Vereador Jose Anderson Marinho pelo falecimento do Sr.

mailto:secretaria@camaracamanducaia.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA
                     Pça. Dr. Benjamim Guilherme de Macedo, n° 2 - Centro – Tel/Fax: (35) 3433-1333

               CEP 37.650-000 -  ESTADO DE MINAS GERAIS

                       CNPJ - 19.053.537/0001-48   e-mail: secretaria@camaracamanducaia.mg.gov.br

http://www.camaracamanducaia.mg.gov.br

Aparecido Donizetti. Ordem do dia: PROJETO DE LEI Nº 2.588/2021 - "Institui a Política

Municipal de Cuidados Paliativos e dá outras providências” – APROVADO POR

UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2.589/2021 - "Estabelece a

Política Municipal de Proteção dos Direitos das Pessoas com Transtorno do Espectro Autista – TEA

e dá outras providências” – APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO.

PROJETO DE LEI Nº 2.590/2021 - "Dispõe sobre a lei de incentivo ao artesanato” –

APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº2.591/2021

- "Dispõe sobre a lei de criação do selo de certificação do artesanato local” – APROVADO POR

UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº2.592/2021 - "Dispõe sobre as

diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2.022 e dá outras providências” – CONTINUA

EM ESTUDO PELAS COMISSÕES PERMANENTES. Entrada de Proposições. Proposições

apresentadas pelo Executivo: PROJETO DE LEI Nº2.594/2021 - "Dispõe sobre remanejamento

de dotação orçamentária e dá outras providências – SERÁ ENCAMINHADO PARA AS

COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO

REGIMENTAL. PROJETO DE LEI Nº2.595/2021 - "Autoriza o Poder Executivo a conceder

Plano de Saúde Médico e Odontológico e dá outras providências” – SERÁ ENCAMINHADO

PARA AS COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO

REGIMENTAL. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 177/2021 – “ Extingue, altera e

cria cargos no quadro geral permanente e no quadro de pessoal comissionado do Poder Executivo

do Município de Camanducaia, altera a Lei Municipal nº 270/1999 e demais Leis Municipais que

nela especifica, e dá outras providências” – SERÁ ENCAMINHADO PARA AS COMISSÕES

PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL.

Proposições apresentadas pelo Legislativo: PROJETO DE LEI Nº 2.593/2021 - “Institui como

Atividade Essencial o funcionamento dos estabelecimentos de prestação de serviços de educação

física privados, como forma de prevenir doenças físicas e mentais, a prática da atividade física e do

exercício físico estes essenciais para saúde da população no âmbito do Município de

Camanducaia/MG e dá outras providências” – SERÁ ENCAMINHADO PARA AS

COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO

REGIMENTAL. PROJETO DE LEI Nº 2.596/2021 - "Dá denominação de logradouro público e

dá outras providências" – SERÁ ENCAMINHADO PARA AS COMISSÕES PERMANENTES

PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL. O Senhor Presidente

declarou encerrada a reunião às vinte horas e quarenta minutos (20h40) com as seguintes palavras:

“SOB A PROTEÇÃO DE DEUS ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a lavratura

da presente ata, conforme aprovada, vai assinada pelos presentes. Eu, Silvio Cristovam de Souza, 1º

Secretário, mandei digitar e assino.

Leandro Lopes de Toledo______________________________________________________

Edivaldo Batista Marques______________________________________________________

Silvio Cristovam de Souza_________________________________________________

Waldeci de Goes Maciel_______________________________________________________

Carlos Cesar Teodoro de Azevedo________________________________________________

Jose Ailton dos Santos Sousa____________________________________________________

Jose Anderson Marinho________________________________________________________

Jose Antonio dos Santos _______________________________________________________

mailto:secretaria@camaracamanducaia.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA
                     Pça. Dr. Benjamim Guilherme de Macedo, n° 2 - Centro – Tel/Fax: (35) 3433-1333

               CEP 37.650-000 -  ESTADO DE MINAS GERAIS

                       CNPJ - 19.053.537/0001-48   e-mail: secretaria@camaracamanducaia.mg.gov.br

http://www.camaracamanducaia.mg.gov.br

Marciano Aparecido da Silva____________________________________________________

Rivaildo Benedito de Souza Santos_______________________________________________

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior______________________________________

mailto:secretaria@camaracamanducaia.mg.gov.br